IX. Qualiter ostiarii.

Ostiarius cum ordinatur, postquam ab archidiacono instructus fuerit qualiter in domo Dei debet conversari, ad suggestionem archidiaconi tradet ei episcopus claves ecclesie de altario dicens: Sic age quasi redditurus Deo rationem pro his rebus quæ istis clavibus recluduntur.

X. Qualiter psalmista.

Psalmista, id est cantor, potest absque scientia episcopi sola iussione presbyteri officium suscipere cantandi, dicente sibi presbytero: Vide quod ore cantas corde credas, ut quod corde credis operibus probes.

XI. Qualiter virgo sanctimonialis.

Sanctimonialis virgo cum ad consecrationem suo episcopo offertur, in talibus vestibus applicetur, qualibus semper usura est, professioni et sanctimonio aptis.

143 XII. Quales viduae vel sanctimoniales ad baptismi ministerium ordinentur.

Viduae vel sanctimoniales quæ ad ministerium baptizandarum mulierum eliguntur, instructæ sint ad officium, ut possint aperto et sano sermone docere imperitas et rusticas mulieres tempore quo baptizandæ sunt, qualiter baptizatori ad interrogata respondeant, et qualiter acceptio baptismate vivant.

XIII. Qualiter sponsi benedicantur.

Sponsus et sponsa cum benedicendi sunt a sacerdote, a parentibus suis vel a paronymphis offerantur, qui cum benedictionem acceperint, eadem nocte pro reverentia ipsius benedictionis in virginitate permaneant.

XIV. De cellula sacerdotis.

Ut episcopus non longe ab ecclesia hospitium habeat.

XV. De victu et habitu sacerdotis.

Ut episcopus vitem supellecilem et mensam ac victimum pauperem habeat, et dignitatis suæ auctoritatem fide et vita meritis querat.

XVI. Ut episcopus libros Gentilium non legat.

Ut episcopi libros Gentilium non legant, haereticorum autem pro necessitate et tempore.

XVII. Ut episcopus indigenitum curam per se non habeat.

Ut episcopus gubernationem viduarum et pupillorum aut peregrinorum non per se ipsum, sed per archipresbyterum vel archidiaconum agat.

XVIII. Ut episcopus per testamentum tuitionem non impendat.

Ut episcopus tuitionem testamentorum non suscipiat.

^a T. 2, U., expectante.

^b E., conniventia et testimonium requiratur.

^c U. G., clericorum plebiumque..... nisi clericorum

A XIX. Ut episcopus pro rebus secularibus non litiget.

Ut episcopus nec provocatus pro rebus transitoriis litiget.

XX. Ut episcopus tantum spiritualibus debeat esse intentus.

Ut episcopus nullam rei familiaris curam ad se revocet, sed ut lectioni et orationi et 144 verbi Dei prædicationi tantummodo vacet.

XXI. Ut episcopus ægrotans pro se legatum ad synodum mittat.

Ut episcopus ad synodum ire satis gravi necessitate inhibeatur, sic tamen ut in persona sua legatum mittat, suscepturus salva fidei veritate quidquid syndodus statuerit.

XXII. Ut episcopus sine testimonio clericorum et plebis clericos non instituat.

Ut episcopus absque consilio presbyterorum suorum clericos non ordinet, ita ut civium conniventiam et testimonium querat^b.

XXIII. Ut episcopus causas clericis praesentibus audiat.

Ut episcopus nullius causam audiat absque praesentia clericorum suorum, alioquin irrita erit sententia episcopi nisi clericorum suorum praesentia confirmetur^c.

XXIV. Ut episcopus quando verbum facit, nullus discedat.

Sacerdote verbum in ecclesia faciente, qui egredens de auditorio fuerit excommunicetur.

XXV. De discordantibus episcopis.

Dissidentes episcopos si non timor Dei, syndodus reconciliet.

XXVI. Ut episcopus dissidentes concordare compellat.

Studendum episcopo, ut dissidentes fratres sive clericos sive laicos ad pacem magis quam ad judicium cohortetur.

XXVII. De episcopo vel clero in alium locum transferendo.

Ut episcopus de loco ignobili ad nobilem per ambitionem non transeat, nec quisquam inferioris ordinis clericus; sane si id utilitas Ecclesie faciendum poposcerit, decreto pro eo clericorum et laicorum episcopis porrecto, per sententiam synodi transferatur, nibilominus alio in loco ejus episcopo subrogato; inferioris vero gradus sacerdotes vel alii clerici concessione suorum episcoporum possunt ad alias ecclesias transmigrare.

145 XXVIII. De damnatione episcoporum a synodo retractanda.

Irritam esse injustam episcoporum damnationem; idcirco a synodo retractandam.

XXIX. De episcopo qui alicui crimen objecerit.

Episcopus si clero vel laico crimen infligerit^d, deducatur ad probationem in synodo.

XXX. Quod irrita sit episcoporum sententia in absentem.

Caveant judices Ecclesie ne absente eo cuius et plebium praesentia confirmetur.

^d E., B. R., U., impegerit.

causa ventilatur sententiam proferant, quia irrita A erit, ino et causam in synodo pro facto dabunt.

XXXI. Qualiter ab episcopo res Ecclesiae habeantur.

Ut episcopus rebus Ecclesiae tanquam commenda-tis non tanquam propriis utatur.

XXXII. De irritis distractionibus episcoporum.

Irrita erit episcoporum donatio vel venditio vel commutatio rei ecclesiastice absque connivencia et subscriptione clericorum.

XXXIII. De episcopis atque presbyteris, ut in ordine suo recipiantur.

Episcopi vel presbyteri, si causa visitandae eccl-e-sie alterius episcopi ad ecclesiam veniant, in gradu suo suscipiantur, et iam ad verbum faciendum quam ad oblationem consecrandam invitentur.

XXXIV. De privato consensu presbyteri cum episcopo. B

Ut episcopus quolibet loco sedens stare presbyte-ram non patiatur.

XXXV. De consensu presbyteri cum episcopo in ecclasia.

Ut episcopus in ecclasia consensu presbyterorum sublimior scdeat; intra domum vero collegam se presbyterorum [U., G., presbyteri] esse cognoscat.

XXXVI. Ut presbyteri parochiani aut per se aut per sacristas suos accipiant chrisma.

Presbyteri qui per dioceses ecclias regunt, non a quibuslibet episcopis, sed a suis, nec per juniores clericum, sed aut per se **146** ipsos aut per illum qui sacrarium tenet, ante paschae solemnitatem christma petant.

XXXVII. De obedientia diaconorum erga presbyteros. C

Diaconus ita se presbyteri ut episcopi ministrum esse cognoscat.

XXXVIII. Ut diaconus eucharistiam presbyteri jussu ministret.

Ut diaconus præsente presbytero eucharistiam corporis Christi populo, si necessitas cogit, jussus eroget.

XXXIX. Ut diaconus jubente presbytero sedeat.

Ut diaconus quolibet loco jubente presbytero sedeat.

XL. Ut diaconus coram presbytero interrogatus respondeat.

Ut diaconus in conventu presbyterorum interrogatus loquatur.

XLI. Ut diaconus tempore tantum officii albam induat.

Ut diaconus tempore tantum oblationis et lectio-nis alba utatur.

XLII. De clericis qui pro fide tentati sunt.

Clericum inter tentationes officio suo incuban-tem gradibus sublimandum.

XLIII. De his qui pro fide persecutio-nes ab infidelibus passi sunt.

Christianum catholicum qui pro catholica fide tri-stitutiones patitur omni honore a sacerdotibus hono-randum: etiam et quotidianus victus ei ministretur.

* Ex U. In A. et reliquis: clericum inter tentationes ab officio suo incubantem.

* Ex B. R., E. 3, T. 1, 2, U., G. In A.: barbam namque radicibus radat. In AE., barbam neque radici-

XLIV. De tonsura clericorum.

Clericus nec comam nutriat, nec barbam radat.

XLV. De habitu clericorum.

Clericus professionem suam etiam habita et in-cessu probet, et ideo nec vestibus nec calceamentis decorem querat.

XLVI. De continentia clericorum.

Clericus cum extraneis mulieribus non habitet.

147 XLVII. De incensu clericorum.

Clericus per plateas et andronas nisi certa et maxima officii sui necessitate non ambulet.

XLVIII. De clericis qui extra necessitatem ad nundi-nas vadunt.

Clericus, qui non pro emendo aliquid in nundinis vel in foro deambulat, ab officio suo degradetur.

XLIX. De vigiliis clericorum.

Clericus, qui absque corpusculi sui inæqualitate vigiliis deest, stipendio privatus excommunicetur.

L. De clericis ab officio declinantibus.

Clericum inter tentationes ab officio declinante-vel negligentius agentem ab ipso officio remo-vendum.

LII. De clerici artificio.

Clericus, quamlibet e verbo Dei eruditus, artificio victimum querat.

LII. De clerici vestimento et victu.

Clericus victimum et vestimentum sibi ab artificio vel agricultura absque officii sui duntaxat detri-mento preparat.

LIII. De clericis invalidis.

Omnies clerici qui ad operandum invalidi sunt et artificiola et litteras discant.

LIV. De clericis invidis.

Clericus invidens fratrum protectibus donec in vi-tio est non promoveatur.

LV. De clericis accusatoribus.

Ut episcopi accusatores fratrum excommunicen-; et si emendaverint vitium, recipient eos ad commu-nioneum, non ad clerum.

LVI. De clericis adulatoriis et proditoribus.

Clericus qui adulacionibus et proditionibus vacare deprehenditur degradetur ab officio.

LVII. De clericis maledicis.

Clericus maledicus maximeque in sacerdotibus, D cogatur ad postulandam veniam; si **148** noluerit, degradetur nec unquam ad officium absque satisfa-cione revocetur.

LVIII. De clericis frequenter litigantibus.

Eius qui frequenter litigat et ad accusandum faci-lis est testimonium nemo absque gravi examine re-cipiat.

LIX. De discordantibus clericis.

Discordantes clericos episcopus vel ratione vel potestate ad concordiam trahat: inobedientes syno-dus per audientiam damnet

tus abradat.

* Ex AE., B. R., T. 4, 2, U., G. In A., E. 3, quo-libet.

LX. *De clericis turpiloquis vel vagis.*

Clericum scurrilem et verbis turpibus jocularem ab officio retrahendum.

LXI. *De clericis per creaturas jurantibus.*

Clericum per creaturas jurantem acerrime objurgandum ; si persistiterit in vitio excommunicandum.

LXII. *De clericis sanis jejunia polluentibus.*

Clericum qui tempore indicti jejunii absque inevitabili necessitate jejunium rumpit minorem habendum : districte coerceatur.

LXIII. *De clericis inter epulas cantantibus.*

Clericum inter epulas cantantem acerrime objurgandum ^a ; si persistiterit in vitio excommunicandum.

LXIV. *De his qui studiose dominico die jejunant.*

Qui dominico die studiose jejunat non credatur catholicus.

LXV. *De pascha uno tempore celebranda.*

Pascha solemnitas uno die et tempore celebranda.

LXVI. *Ut clericus recurrat ad synodum.*

Clericus, qui episcopi circa se districcionem injuriam putat, recurrat ad synodum.

LXVII. *De seditioriis clericis.*

Seditionarios nunquam ordinandos clericos, sicut nec usurarios vel injuriarum suarum ultores.

149 LXVIII. *De paenitentibus ordinatis b.*

Ex paenitentibus quamvis bonus clericus non ordinetur : si per ignorantiam episcopi factus fuerit, depenatur a clero, quia ordinationis tempore non prodidit se fuisse paenitentem : si autem sciens episcopos ordinauerit, etiam ipse ab episcopatus sui ordinandi duntaxat potestate privetur.

LXIX. *De episcopis damnatis c.*

Simili sententiae subjacebit episcopus si sciens ordinaverit clericum eum qui viduam aut repudiatam uxorem habuit vel secundam.

LXX. *De clericorum convivis d.*

Clericus haeticorum vel schismaticorum tam convivia quam sodalitates aequaliter vitet.

LXXI. *De conventiculis haeticorum.*

Conventionia haeticorum non ecclesiis, sed conciliabus appellanda.

LXXII. *Neque cum haeticis pallenendum.*

Cum haeticis neque orandum neque pallendum.

LXXIII. *De his qui communicaverint cum excommunicato.* D

Qui communicaverit vel oraverit cum excommunicato, sive clericus sive laicus, excommunicetur.

LXXIV. *De paenitentium lege.*

Ut sacerdos paenitentiam imploranti absque persona acceptione paenitentiae leges injungat.

LXXV. *De negligentioribus paenitentibus.*

Ut negligentiores paenitentes tardius recipientur.

^a A.E., B.R., E. 3, T. 1, 2, U., G., clericum inter epulas cantantes supradicta sententia severitate coercendum.

^b In reliquis, praeter A., Ut ea paenitentibus ordinatis clericus deponatur.

^c In reliquis, praeter A., Ut episcopus viduus vel

A LXXVI. *De paenitentibus paenitentiam si postea obmutescant.*

Is qui paenitentiam in infirmitate positus petit, si casu dum ad eum sacerdos invitatus venit, oppressus infirmitate obmutuerit vel in phrenesim versus fuerit, dent testimonium qui eum audierunt et accipiant paenitentiam ; 150 et si continuo creditur moriturus, reconcilietur per manus impositionem et infundatur ori ejus eucharistia : si supervixerit, admoneatur a supradictis testibus petitioni sua satisfactum, et subdatur statutis paenitentiae legibus, quandiu sacerdos qui paenitentiam dedit probarerit.

LXXVII. *De paenitentibus.*

Paenitentes qui in infirmitate sunt viaticum associant.

LXXVIII. *Item de paenitentibus.*

Paenitentes qui in infirmitate viaticum eucharistias acceperint non se credant absolutos sine manus impositione, si supervixerint.

LXXIX. *De paenitentibus si euan aliquo moriantur.*

Paenitentes, qui attente leges paenitentiae exequuntur, si casu in itinere vel in mari mortui fuerint ubi eis subveniri non potuit, memoria eorum et orationibus et oblationibus commendetur.

LXXX. *De manus impositione super paenitentes.*

Omni tempore jejunii manus paenitentibus a sacerdotibus impoatur.

LXXXI. *Ut paenitentes mortuos efferant et sepeliant.*

Mortuos ecclesie paenitentes efferant et sepeliant.

LXXXII. *Ut paenitentes semper genua flectant.*

Paenitentes etiam diebus remissionis genua flectant.

LXXXIII. *De senibus ecclesie honosrandis.*

Pauperes et senes ecclesie plus caeteris honosrandus.

LXXXIV. *De infidelibus pro audienda lectione in ecclesia.*

Ut episcopus nullum prohibeat ingredi ecclesiam et audire verbum Dei, sive Gentilem, sive haeticum, sive Judæum, usque ad missam catechumenorum.

LXXXV. *Ut qui baptizandi sunt nomen dent.*

Baptizandi nomen suum dent, et dem sub abstinentia vini et carnium ac manes impositione 151 crebro examinantur, baptismum percipient.

LXXXVI. *Ut nuper baptizati caste vivant.*

Neophyti aliquandiu et laetioribus epulis et spectaculis vel conjugalibus ^d abstineant.

LXXXVII. *De catholiceis qui causas apud infideles proponunt.*

Catholicus qui causam ^e sive justam sive injustam ad judicium alterius fidei judicis provocat, excommunicetur.

repudiatae maritum ad clerum promovens deponatur.

^d In reliquis, praeter A., Ut clericus haeticorum conventionia vel consortia fugiat.

^e A.E., spectaculis conjugalibus.

^f A.E., B.R., T. 1, 2, U., G., causam suam.

LXXXVIII. *De his qui ecclesia prætermissa ad spectacula pergunt.*

Qui die solemní prætermisso ecclesiæ conventu ad spectacula vadit, excommunicetur.

LXXXIX. De auguriis et incantationibus.

Auguriis vel incantationibus servientem a conventu ecclesiæ separandum, similiter et Iudaicis superstitionibus vel feriis inhærenteum.

XC. De energumenis.

Omni die exorcistæ energumenis manus imponant.

XCI. Item de energumenis.

Pavimenta domorum Dei energumeni verrant.

XCH. De rictu energumenorum.

Energumenis in domo Dei assidentibus victimus quotidianus per exorcistas opportuno tempore ini-nistretur.

XCIII. De discordantium oblationibus.

Oblationes dissidentium fratrum neque in sacrario neque in gazophylacio recipientur.

XCIV. De pauperum oppressoribus.

Eorum qui pauperes opprimunt dona a sacerdotibus refundata.

XCV. De his qui oblationes defunctorum ecclesiis fraudant.

Qui oblationes defunctorum aut negant ecclesiis, aut cum difficultate reddunt, tanquam eagentium necatores excommunicentur.

152 XCVI. De accusatore vel accusato.

Quærendum in judicio cuius sit conversationis et fidei is qui accusat et is qui accusatur.

XCVII. De religiosis feminis.

Vir qui religiosis feminis præponeudus est ab episcopo loci probetur.

XCVIII. De laicis doctoribus.

Laicus præsentibus clericis, nisi ipsis probantibus, docere non audeat.

XCIX. De mulieribus doctis.

Mulier quamvis docta et sancta viros in conventu docere non audeat.

C. Ut mulieres baptizare non præsumant.

Mulier baptizare non præsumat.

Cl. De viduis adolescentulis.

Viduæ adolescentes, quæ corpore debiles sunt, sumptu Ecclesiæ cuius viduæ sunt sustententur.

CII. De clericis et viduis.

Ad reatum episcopi pertinet vel presbyteri qui parochiæ præstet, si sustentandæ vitæ præsentis causa adolescentiores viduæ vel sanctimoniales clericorum familiaritatibus subjiciantur.

CIII. De viduis.

Viduæ quæ stipendio Ecclesiæ sustentantur tam assiduæ in Dei opere esse debent, ut et meritis et orationibus suis Ecclesiam adjuvent.

^a E., B. R., E. 3, U., custodiendum.

^b Ex U. et G. desumptius est hic canon, qui deest in reliquis Codicibus.

A CIV. De viduis quæ professam continentiam prævaricaverunt.

Sicut bonum est castitatis præmium, ita et majore observantia et præceptione constitutum ^a est, ut si quæ viduæ, quamlibet adhuc in minoribus annis posita et immatura ætate a viro relictæ, se devorent Deo et ueste laicali abjecta sub testimonio episcopi et Ecclesiæ religioso habitu apparuerint, postea vero ad nuptias sæculares transierint, secundum apostolum Paulum damnationem habebunt, quoniam fidem castitatis **153** quam Deo voverunt irritam facere ausæ sunt. Tales ergo personæ sint a Christianorum communione alienæ, quæ etiam nec in convivio cum Christianis communicent: nam si adulteræ conjuges reatu sunt suis viris obnoxie, B quanto magis viduæ quæ Deo religiositatem voverant crimine adulterii notabuntur, si devotionem quam spontaneæ Deo obtulerunt libidinosa voluptate corruerint atque ad secundas nuptias transitum fecerint? quæ etsi violentia irruente ab aliquo præceptæ fuerint, ac postea delectatione libidinis permanere in conjugium raptori vel violento viro consenserint, damnationi superius comprehensa teneantur obnoxie: de talibus enim sic ait Apostolus: *Cum enim luxuriantes fuerint nubere volunt, habentes damnationem quia primam fidem irritam fecerunt.*

CV. b De contemptoribus Ecclesiæ.

Revera invenitur ex Christianis fieri schismaticos plerumque irrationabiles, quibus ex his dum ut catholici ædificant illi ut hæretici destruere insistunt, C et alii ecclesiæ Domini fidelis devotione ac compunctione promptissima **154** subornare, alii de his seditionum institutione decresci. De his recte loquitur per Spiritum sanctum propheta: *Benedicti qui ædificant te in æternum, et maledicti sunt qui destruunt muros tuos vel certe qui subvertunt habitationes tuas vel nunc conati sunt minui sancta tua: tu autem domus Dei letare cum filiis iustorum.* Et ab hac institutione Domini placuit omnibus Patribus per provinciam Carthaginensis consistentibus, ut si quis clericus vel laicus se elevaverit contra Ecclesiam Dei seditionum seminans schismata et non ad culmen charitatis ejus conaverit attendi, sed fundamenta ejus volens subbruiri, quæ est stabilitas omnium Christianorum, si clericus fuerit, cadat de proprio grade; si laicus, segregatus ab Ecclesia Dei quam spernit et a conventu totius Christianæ religionis, a sancta communione maneat exclusus.

Aurelius episcopus Ecclesiæ Carthaginensis subscripsi.

Donatianus Teleptensis prima sedis episcopus subscripsi.

Augustinus Hipponeæ regionis c episcopus subscripsi.

Similiter omnes episcopi subscripserunt ^d.

^c T. 2., Hipponeæ regiensis. U. Hipponeæ regie.

^d U., subscribeerunt simul cum his ccccxxiv.

XVI

CONCILIO CARTHAGINENSE QUINTUM

MABITUM AB EPISCOPIS NUMERO SEPTUAGINTA TRIBUS, AERA CCCXXXVIII. POST CONSEBATUM
FLAVII STILICONIS VIRI CLARISSIMI, DIE XVII KALENDAS JULIAS.

Carthagine in secretario basilicae restitute cum A VI. *De his qui nullo testimonio se baptizatos moverunt ut baptizeniur.*

155 I. *De clericis ad testimonium non pulsandis.*

In principio statuendum, ut si quis forte in ecclesia quamlibet causam jure apostolico ecclesiae imposito agere voluerit, et fortasse decisio clericorum uni parti displicerit, non licet clericum in judicium ad testimonium devocari eum, qui engnitor vel praesens fuit [U., fuerit], ut nulla ad testimonium dicendum ecclesiastici cujuslibet persona pulsetur.

II. *De clericis pro crimen suo damnatis.*

Et illud statuendum, ut si quis cujuslibet honoris clericus judicio episcoporum quocunque crimen fuerit damnatus, non licet eum sive ab ecclesiis quibus praeftuit, sive a qualibet homine defensari, interposita pena damni, pecuniae atque honoris, a quo nec statem nec sexum excusandum esse praeципiant.

III. *De sacerdotibus et levitis ut ab uxoribus se contineant.*

Præterea cum de quorundam clericorum quamvis erga uxores proprias incontinentia referretur, placuit episcopos, presbyteros et diaconos secundum priorum statuta etiam ab uxoribus continere; quod nisi fecerint, ab ecclesiastico removeantur officio: caeleros autem clericos ad hoc non cogi, sed secundum usus eujusque consuetudinem observari debere.

IV. *De rebus Ecclesiae inconsulto metropolitano episcopo non alienandis.*

Placuit etiam ut rem Ecclesiae nemo vendat: quod si aliqua necessitas cogit, bane insinuandam esse primati provincie, ut cum statuto numero episcoporum utrum faciendum sit arbitretur; quod si tanta urget necessitas Ecclesiae ut non possit ante consule, saltem post factum curet hoc statim agere vel vicinis episcopis hoc antea indicare et ad concilium referre easdem Ecclesiae necessitates; quod si non fecerit, reus concili venditor teneatur honore amissio^b.

V. *Ut nullus episcopus relicta cathedra in diocesi resideat.*

Rursum placuit ut nemini sit facultas, relicta principali cathedra, ad aliquam ecclesiam in diocesi constitutam se conferre, vel in re proprii diutius quam oportet constitutum 156 curam vel frequen- tationem propriae cathedrae negligere.

^a U., in subsequentibus definita sunt.

^b In A., B.R., T. 1, 2, U., desunt verba: honore amissio.

^c Ex cæteris Codicibus desumpta sunt verba: te-

Item placuit de infantibus, quoties non inveniuntur certissimi testes qui eos baptizatos esse sine dubitatione testentur, neque ipsi sunt ^a per statem idonei de traditis sibi sacramentis respondere, absque ullo scripulo eos esse baptizandos, ne ista trepidatio eos faciat sacramentorum purgatione privari: hinc enim legati Maurorum fratres nostri consuluerunt, quia multos tales a barbaris redimunt.

VII. *De tempore paschali seu concilii.*

Item placuit ut dies venerabilis paschæ formatarum subscriptione omnibus intimetur, dies vero concilii x calendas Novembbris servetur, et scribendum ad singularum quarumque provinciarum primates, B ut quando apud se concilium congregat, istum diem non impedian.

VIII. *De intercessoribus ne cathedram morientis episcopi diu relineant.*

Item constitutum est ut nulli intercessori licitum sit cathedram, cui intercessor datus est, quibuslibet populorum studiis vel seditionibus retinere, sed dare operam ut intra annum eisdem episcopum providat; quod si neglexerit, anno exemplo interventor alius tribuatur.

IX. *De defensore ecclesiarum a principe postulando.*

Ab imperatore autem universis visum est postulandum propter afflictionem panperum quorum molestiis sine intermissione agitatur Ecclesia, ut defensores eis adversus potentias divitum cum episcoporum provisione deligantur.

X. *Ut episcopi ad diem concilii recurrant.*

Item placuit ut quotiescumque concilium congregandum est, episcopi qui neque ægritudine neque alia graviore necessitate impediantur competenter occurrant ^d, primatisbusque suarum provinciarum intimetur, ut de universis episcopis vel duæ vel tres turmas siant, ac de singulis turmis vicissim quotquot electi fuerint ad diem concilii instantissime occurrant; quod si non potuerint 157 occurtere, excusationes suas in tractatoria ^e conscribant, vel si post adventum tractatoria aliquæ necessitates repente forsitan ortæ fuerint, nisi rationem impedimenti sui apud suum primatrem reddiderint, ecclesiae sus communione debere esse contentos.

D XI. *Ut lapsis sacerdotibus manus eis sicut laicis non ponantur.*

Ita confirmatum est. ut si quando presbyteri vel diaconi in aliqua graviori culpa convicti fuerint, qua stentur, neque ipsi sunt, quæ desunt in A.

^d Ex cæteris Codicibus desumpta sunt verba: competenter occurrant, quæ desunt in A.

^e A., B. R., T. 1, 2, U., tractoria..... tractoria.

eos a ministerio necesse sit removere, non eis manus vel tanquam penitentibus vel tanquam fideli- bus laicis imponatur; neque unquam permittendum, ut rebaptizati ad clericatus gradum promoteantur.

XII. De clericis excommunicatis quandiu eis asserere licet.

Rursum constitutum est, ut quoties clericis con- victis et confessis in aliquo crimine vel propter eo- rum verecundiam parcitur vel propter Ecclesiae op- probrium aut insolentem insultationem haereticorum atque gentilium, si forte causæ sua adesse voluerint et innocentiam suam asserere, intra annum ex- communicationis hoc faciant: si vero intra annum causam suam purgare contempserint, nulla eorum vox postea penitus audiatur.

XIII. De clericis vel monachis ab alio episcopo ordinatis.

Item placuit, ut si quis de alterius monasterio re- pertum vel ad clericatum promovere voluerit vel in suo monasterio majorem monasterii constituere, episcopus qui hoc fecerit, a ceterorum communione sejunctus, sua tantum plebis communione contentus sit, et ille neque clericus neque praepositus perse- veret.

158 XIV. De episcopis qui infidelibus res suas relinquent.

Item constitutum est ut si quis episcopus haeredes extraneos a consanguinitate sua vel haereticos etiam consanguineos aut paganos Ecclesiae prætulerit, saltem post mortem anathema ei dicatur, atque no-

A men ejus inter Dei sacerdotes nullomodo recitetur, nec excusari possit si intestatus defecerit, quia uti- que debuit factus episcopus rei suæ ordinationem congruam suæ professioni nequaquam dillerre.

XV. De basilicis quæ sine martyrum reliquis dedicatae sunt.

Item placuit, ut de altaris quæ passim per agros aut vias tanquam memorie martyrum constituuntur, in quibus nullum corpus aut reliquie martyrum conditæ probantur, ab episcopis qui iisdem locis præsunt si fieri potest evertantur: si autem hoc per tumultus populares non sinitur, plebes tamen admo- neantur ne illa loca frequentent, ut qui recte sapient nulla ibi superstitione devincti teneantur. Et omnino nulla memoria martyrum probabilius accep- tetur, nisi ubi corpus aut aliqua reliquia sunt, aut origo aliquius habitationis vel passionis fidelissima origine traditur; nam quæ per somnia et inanes qua- si revelationes quorūlibet hominum ubicumque constituuntur altaria omnijmodo improbentur.

XVI. De idolatriis destruendis.

Item placuit ab imperatoribus gloriissimis poti, ut reliquie idolatriæ non solum in simulacris sed in quibuscumque locis vel lucis vel arboribus omni- modo deleantur.

Aurelius episcopus ecclesiae Carthaginis his supra comprehensis in nostro concilio statutis subscripsi.

Similiter septuaginta tres episcopi subscripserunt.

XVII

CONCILIUM CARTHAGINENSE SEXTUM

HAB. TUM AB EPISCOPIS DUCENTIS DECEM ET SEPTEM, AERA CCCCLVII, UBI ACTUM EST UT NI- CENUM CONCILIUM AB EPISCOPIS ORIENTALIBUS PETERETUR: CUI SYNODO INTERFUIT LEGATIO ECCLESIAE ROMANÆ, FAUSTINUS SCILICET EPISCOPUS, PHILIPPUS ET ASELLUS PRESBYTERES, POST CONSULATUM GLORIOSISSIMORUM IMPERATORUM HONORII XII ET THEODOSII VIII AU- GUSTORUM, VIII KALENDAS JUNIAS.

159 - 160 Carthagine in secretario basiliceæ Fausti cum Aurelius papa una cum Valentino primæ sedis provinciæ Numidice Faustinoque ecclesiæ Potentiniæ provinciæ Italæ Piceni legato Ecclesiæ Romanæ, sed et legatis diversarum provinciarum Africarum id est Numidiarum duarum, Byzacenæ, Mauritanie Sitiphensis et Mauritanie Cæsariensis, sed et Tripolis, et Vincentio Culusitano, Fortunatio- no et ceteris episcopis provinciæ proconsularis ducentis decem et septem, necnon Philippo et Asello presbyteris atque legatis Romanæ Ecclesiæ conse- dissit, astantibus diaconibus, Aurelius episcopus dixit.

I. Allocutio a Aurelio episcopi ad synodum.

Post diem constitutum concilii, ut recordamini, fratres beatissimi, multa flagitata sunt, expectantes fratres nostros qui nunc ad præsentem synodum legati advenierunt, quæ gestis necesse est socientur,

^a Ilic et sequentes tituli ad marginem in A. depi- ciuntur; nonnunquam vero cum in textum inseri-

C qua de re Domino nostro de tante congregationis costitu gratas referimus. Superest ut tam exemplaria Nicenæ concilii quæ nunc habemus et a patribus constata sunt, quam etiam hic a decessoribus nostris eamdem synodus firmantes vel quæ secundum eam formam per omnes clericorum gradus a summo usque in ultimum salubriter ordinata sunt, in medium proferantur. Ab universo concilio dictum est: Proferrantur. Daniel notarius recitavit: Nicenæ concilii fidei professio vel statuta ita se habent.

II. Responsio Faustini episcopi legati Romanae Ecclesiæ de his quæ in Ecclesia partim canone, partim consuetudine sunt firmata.

Hæc b cum audisset Faustinus episcopus plebis Potentiniæ provinciæ Italæ Piceni legatus Romanæ D Ecclesiæ dixit: Injuncta nobis sunt a sede apostolica aliqua per scripturam, aliqua etiam in mandatis cum vestra beatitudine tractanda, sieuli et gestis

sint periodum truncare videntur.

^b A., B. R., U., G., Et cum dixisset, Faustinus.

superioribus meminimus, hoc est de Nicæni canonibus, ut conserventur et constitutio eorum et consuetudo, quia et aliqua ordine et **161** canone tenentur, aliquis consequetudine firmata sunt. De his ergo si placet beatitudini vestra tractemus, ut et ad sedem venerandam rescriptis vestris intimare possitis atque nos admonuisse apud venerabilem papam evidenter clareat, licet et capitula actionum jam inserta sint gestis: de ipsis ergo, ut superius dixi, quid vestra beatitudini placeat agere debemus. Venuiat ergo commonitorium in medium, ut scire possit vestra beatitudo quid in eo contingatur, ut ad singula respondeatur.